anlayışın bir ürünü olarak o özellikle kelam ve akaid ilmi çerçevesinde,· bazı
konularda klasik anlayışın dışında farklı yorumlara gitmiştir.

Mercan!, kelami görüşlerini daha çok haşiyesini yaptığı Adüdiddin el-ld'nin (ö.
756/1355) ei-Akôid adlı eserine şerh yazan Celaleddin Dewanl (ö. 908/1502)
haşiyesinde göstermiştir. Çoğunlukla Ehl-i . sünnet'in genel-geçer kabulleri
çerçevesinde açıklamalarda bulunan müellif, bazı yerlerde, kendi özgün fikirlerini
yansıtmıştır. Biz onun kelami yaklaşımlarını aktarırken, daha çok bu tür ifadeleri
üzerinde durmak istiyoruz.

Dolayısıyla her iki mezhep liderinin de birbirlerinden ve
görüşlerinden haberleri olması mümkün değildir9 • Bununla birlikte müellif, "tarik
i sünnet ve'l-cemaat" tabirini işlerken, bunun "fırka-i naciye" olduğunu, bu
kesimin de EbO Hanife (ö. 150/767) metodunu benimseyen başta Matüridi ve
mensupları olduğunu kaydetmekten de geri kalmamıştır. Zira müellife göre
kelam ilmini "tesviye" eden onlardır10. ·

· Mercani'ye göre, Hz. Peygamberden rivayet edilen ve ümmetin yetmişten ziyade
fırkaya ayrılacağını belirten hadisteki bu rakam, belli bir sınıriandırmaya yönelik
değildir.

Öte yandan müellif, Allah'ın sıfatları bahsinde "fiili sıfatlara" ne Dewanl'nin ne
de Adüdiddin ei-Td'nin (ö. 756/1355) değinmediğini vurgular. Bunun nedeni ise
kendisine göre, Eşarl ulemasının, Hanefileri dikkate almamasıdır. Kendisine göre
bu Eşarl ağırlığı, ibn Hümam (ö. 861/1457) gibi bazı Maturidl bilginlerini de
etkilemiştir. Nitekim ibn Hümam, ei-Müsômere fi Akôidi'I-Münciye fi'I-Ahira adlı
eserinde12 söz konusu problemi işlerken, fiili sıfatlar konusunun Ebu Hanife ve
Maturidl'nin görüşlerin~e bu problemin bulunmadığını ileri sürmüştür13.

olduğu; Eşariyye'ye göre ise insanın bu konuda herhangi bir etkisinin
olmadığıdır25• Müellifin burada vurgulama~ istediği husus, her iki mezhebin de
sonuç itibarıyla ilahi etkiyi kabul ettikleridir.

Şihabeddin Mercan!, kelam konularını işlerken, Tahavi, Bakıliani {ö. 403/1013),
Gazzali {ö. 505/1111), Arnidi {ö. 631/1233), Zemahşeri {1074-1244), ibn
Teymiyye (ö. 728/1328), Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210), Kadi Beyzavi (ö.·
685/1286), Ebü'I:Berekat Hafizüddin Nesefı {ö. 710/1310), .Mevlana Cami'i,
EbO'ş-şekO_r Muhammed b. Abdullah es-Salimi gibi bilginierin görüşlerine baş
vurmuş, nakillerde bulunmuş ve bazen de onların görüşlerini eleştirmiştir.

Değerlendirme

Türk islam dünyası bilimsel faaliyet ve fikir merkezlerinden olan Kazan, özellikle
yenilikçi akımların çıkış noktası .

Şihabeddin Mercanl'nin dini ilimlerde yenileşmeye yönelik görüşleri, Mısır'da

Muhammed Abduh (ö. 1323/1905) ve Reşid Rıza (ö. 1354/1935), Cemaleddin
Afganl (ö. 1314/1897),. Hind kıtasında Seyyid Ahmed Han (ö. 1817-1898), Şibll
Numanl (1857-1914) ve Muhammed ikbal (1876-1938); Türkiye'de izmirli ismail
Hakkı (1868-1946) gibi kimselere paralel gitmektedir. Yaklaşımlar farklı da olsa
bu, o dönemler ve sonrası için, islam dUnyasında, özellikle dini ilimlerde bir
yenileşmenin gerekliliği üzerinde ortak bir kanaat olduğunu göstermektedir.
Mercanf'nin buiadaki önemi, onlardan daha önce konuyu dillendirrnek suretiyle
bir çok yenilikçiye öncülük etmesidir.

Ktvamuddin Burslan {1891-1956}

/. Hayatt ve Eserleri

· 1307/1891 yılında Kazan'ın Samara kazasına bağlı Karatay adlı köyde doğdu.
Babası Nur Muhammed, annesi Tavli Server Hanım'dır. 1326/1911'de tahsil için
Medine'ye gitti. Burada kaldığı beş sene içerisinde Mescid-i Nebevi
müderrislerinden Muhammed Cafer b. idris ei-Kettanl, Şafii Müftüsü Se'yyi~
Ahmed ei-Berzend, Şeyh Muhammed el-Baki ei-Ensarl, Hüseyin Ahmed ei-Hindl,
Muhammed b. Ahmed el Cezairl, Abdulkadir Tevfik eş-Şelebl, Ahmed Ma'sum el
Medeni, Ahmed b. Muhammed Hayrat eş-Şenkıtl'den tefsir, hadis, fıkıh ve Arap
Edebiyatı okuyarak, 1334/1916'da her birinden icazetname aldı. Aynı yıl

istanbul'a geldi.

s Teşrin-i Ewel 1?32/1916'da imtihanla Daru'l-hılafe OMedresesi Kısm-ı aif.
dördüncü sınıfa kabul edildi. 3 Haziran 1333/1917'de buradan pekiyi der~ceyle
ve ikincilikle mezun olarak Süleymaniye Medresesi "mütehassısln" kısmına terfi
etti. 11 Mart 1338/1922'de kelam ve felsefe şubesinden icazetname alarak
mezun oldu. Bu icazetnameye göre, MaarifVekaleti-Talim Terbiye Dairesi'nce altı
yıllık yüksek tahsilli sayılmıştır. Darü'l-hilafe Medresesi son sınıf imtihanında

ikinci olmasına mükafat olarak, Sadrazam Talat Paşa tarafından 9 Haziran
1333/1917'de bir altın saatle taltif edildi.

Resmi göreve 23 Eylül 1927'de istanbul'da vaiz namzedi olarak başladı ve 24
Mart 1928 tarihinde asaleti'onaylandı. 28 Şubat 1929'da istanbul Darü'I-FünOn
Edebiyat Fakültesi Türkiyat Enstitüsü'ne asistan oldu.